
1 
 

ية الديمقراطيـة الشعبية ية الجزائر  الجمهور
 العلمي وزارة التعليم العالي والبحث

 

 2023أكتوبر  23مؤرخ في  205 قرار رقم   

 الطالب الرياضي الجامعي وحقوقه وواجباته تصنيف ومستوياتمفهوم يحدد 

 
 ،والبحث العلميإن وزير التعليم العالي 

أبريل  4ق ـالمواف 1419 ة عامـذي الحج 18ؤرخ في ــالم 05-99ون رقم ـبمقتضى القان -

 والمتضمن القانون التوجيهي للتعليم العالي، المعدل والمتمم، 1999سنة 

 16الموافق  1444شعبان عام  23المؤرخ في  119-23وبمقتضى المرسوم الرئاسي رقم  -

 والمتضمن تعيين أعضاء الحكومة، المعدل، 2023مارس سنة 

 1424جمادى الثانية عام  24المؤرخ في  279-03وبمقتضى المرسوم التنفيذي رقم  -

، الذي يحدد مهام الجامعة والقواعد الخاصة بتنظيمها وسيرها، 2003غشت سنة  23الموافق 

 المعدل والمتمم،

 16الموافق  1426رجب عام  11المؤرخ في  299-05وبمقتضى المرسوم التنفيذي رقم  -

 الذي يحدد مهام المركز الجامعي والقواعد الخاصة بتنظيمه وسيره، ، 2005غشت سنة 

الموافق  1434ربيع الأول عام  18المؤرخ في  77-13وبمقتضى المرسوم التنفيذي رقم  -

 ، الذي يحدد صلاحيات وزير التعليم العالي والبحث العلمي، 2013يناير سنة  30

 11الموافق  1436شوال عام  26المؤرخ في  213 –15وبمقتضى المرسوم التنفيذي رقم  -

ة برياضي ، الذي يحدد كيفيات تطبيق الأحكام القانونية الأساسية المتعلق2015غشت سنة 

 النخبة والمستوى العالي، المعدل والمتمم،

 14الموافق  1437رمضان عام  9المؤرخ في  176-16وبمقتضى المرسوم التنفيذي رقم  -

 الذي يحدد القانون الأساسي النموذجي للمدرسة العليا، 2016يونيو سنة 

 1443ذي القعدة عام  5المـؤرخ فـي  208-22م وبمقتضى المرسـوم التنفيـذي رقـ -

الذي يحدّد نظـام الدراسات والتّكوين للحصول على شهـادات  2022جوان سنة  5الموافق 

 التّعليم العالي،

كيفيات الذي يحدد  2023 فيفري 9المؤرخ في  171القرار الوزاري رقم  بمقتضىو -

ومهندس دولة  لنيل شهادة الليسانس والماسترالتسجيل في التكوينات  وإعادةالتسجيل 

 .، المعدل والمتممومهندس معماري، وكذا كيفيات التنظيم والتقييم والتدرج فيها

 

 :يقرر ما يأتي



2 
 

 هفكيفيات تصنيلطالب الرياضي الجامعي ومفهوم ا تحديديهدف هذا القرار إلى  :المادة الأولى

  .وحقوقه وواجباته

 وأعميد الكلية  أولدى مدير المؤسسة  بعد إيداع ملف، الرياضيصفة الطالب  تمنح :2المادة 

الطالب  استمارةكآخر أجل، مع ملء من كل سنة، أكتوبر  30قبل تاريخ  ،مدير المعهد

 .(الرياضي )النموذج مرفق
 

 الأولالفصل 

  أحكام عامة

اضة كل طالب جامعي يمارس الريهو في مفهوم هذا القرار،  الرياضي الجامعي الطالب :3 المادة

الرياضية ويشارك في مختلف البطولات  ،الجامعية الفرق الرياضيةالنوادي وفي مختلف 

 .والرياضةووزارة الشباب  الجامعية التي تشرف عليها وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 :على النحو التالي ،حسب المستوى ،ف الطالب الرياضي الجامعينصي: 4المادة 

ي فالرياضيين الذين حققوا ألقابا  الطلبة يضم: رياضي المستوى العالي /الفئة الأولى -

 ؛في اختصاص رياضي فردي أو جماعي ،الألعاب الأولمبية والبطولات أو كأس العالم

في الألعاب  شاركواالرياضيين الذين الطلبة يضم : رياضي النخبة /الفئة الثانية -

 ؛في اختصاص رياضي فردي أو جماعي ،الأولمبية والبطولات أو كأس العالم

 ،الجامعي الوسطيضم الطلبة الذين يمارسون الرياضة في : رياضي ممارس /ئة الثالثةالف -

وزارة مديرية الحياة الطلابية بيشاركون في البطولات الرياضية الجامعية التي تنظمها و

 .بالتنسيق مع الاتحادية الجزائرية للرياضة الجامعية ،التعليم العالي والبحث العلمي

ذي  5ي المؤرخ ف 208-22م ذي رقيــالتنف يخضع الطالب الرياضي لأحكام المرسوم :5 المادة

، 2023فيفري  9ؤرخ في ــالم 171والقرار رقم  ،2022جوان سنة  5الموافق  1443القعدة عام 

 .ولأحكام هذا القرارالمذكور أعلاه،  ،المعدل والمتمم
 

 الفصل الثاني:

 حقوق الطالب الرياضي الجامعي

لعطل الأكاديمية المذكورة في المادة ا لىع يادةز ،الطالب الرياضي الجامعييستفيد  :6المادة 

لتحضير ل عطلة خاصةمن ، المذكور أعلاه 2023فيفري  9المؤرخ في  171رقم من القرار  7

 قصد المشاركة في الألعاب الدولية أو الأولمبية. 

وتعمل على  ،الجامعية للطالب الرياضي الجامعي مرافقة دائمة تضمن المؤسسات :7المادة 

 .طيلة مساره الجامعي ةالملائم الظروفتوفير 

 :نم ،طبقا لهذا القرار ،الطالب الرياضي الجامعييستفيد  :8المادة 

 



3 
 

في إطار القانون  ،ونشاطه الرياضي لاءميتبما الدراسية والرزنامة  تلتوقيتكييف ل -

 للمؤسسة،الداخلي 

 إعلام مسبق، بعد الإعفاء الجزئي من بعض النشاطات التعليمية والتكوينيةإمكانية  -

ات بناء على المبرر ، وذلكمدير المعهد أوعميد الكلية مدير المؤسسة أو للإدارة، وموافقة 

 :التالية

   الوطني والمحلي، المستوىعلى  التدريباتفي  المنتظمةالمشاركة 

   دولية أوفي منافسات وطنية  المشاركة أوالتحضير، 

  المشاركة  حالة التحضير أو وتبرير الغيابات، في الامتحانات وتعويضها أجيلت

  .دمدير المعه أو الكليةعميد  مدير الجامعة أومن  بقرار ،دولية وطنية أومنافسة  في
 

 9المؤرخ في  171قم من القرار ر 23تضاف للغيابات المبررة المذكورة في المادة  ،وعليه

والبطولات  ،الدوليةفي البطولات الوطنية و ة الطالبشاركمالمذكور أعلاه،  2023فيفري 

ق مع بالتنسي ،المنظمة من طرف مديرية الحياة الطلابية لوزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 .الجزائرية للرياضة الجامعية الاتحادية

 ،النقل( ،، الإطعام)الإيواء الجامعيةرعاية في مجال الخدمات المرافقة وال -

الجامعية  اتالهياكل الرياضية التي تتوفر عليها المؤسس استغلالفي ولوية الأ -

مصالح  بينبالتنسيق  ،لصالح الطالب الرياضي استغلالبضبط برنامج  ، وذلكوالخدماتية

 ،الرياضية البيداغوجية والخدماتيةالأنشطة 

ية النشاطات البدن وتقنيات علوم معاهد وأقسامطلبة و أساتذةقبل  التأطير الرياضي من -

  ،تحضير بدني، تدريب رياضي نخبوي، محضر نفسي(تخصصات )ال في بعضخاصة  ،والرياضية

بي معسكر تدريالدخول في أو سفر لغرض تمثيل البلد، الفي حالة الدراسة عن بعد  اعتماد -

 .خارج الوطن أوداخل 

لجامعي الطالب الرياضي وتكفلا تاما باشاملا سنويا تأمينا  المؤسسات الجامعية،تضمن  :9المادة 

لبحث وزارة التعليم واأو تشارك فيها التي تبرمجها  الرياضيةولات أثناء مشاركته في كل البط

 .العلمي

أثناء وبعد وقبل  ،الحماية للطالب الرياضي من أي اعتداء المؤسسات الجامعيةتوفر  :10المادة 

 المنافسات الرياضية الجامعية.

ومصالح  المديريات الفرعية تمنح للطالب الرياضي الجامعي بطاقة )رخصة( من :11المادة 

 .للرياضة الجامعيةابطات الولائية الرو ،الثقافية والرياضيةوالأنشطة العلمية 

متابعة ال ،من خلال وحدات الطب الوقائي والعيادات المؤسسات الجامعيةتضمن  :12المادة 

 وتؤشر على الوثائق التي ترخص له بالنشاط الرياضي. ،للطالب الرياضي الطبية والنفسية

 

 



4 
 

 الفصل الثالث

 الجامعي واجبات الطالب الرياضي

مشاركة منتظمة في كل البطولات التي تنظمها وزارة  يضمن الطالب الرياضي :13المادة 

 .أو التي تشارك فيها التعليم العالي والبحث العلمي

ح بالرو سميتّ، كما يجب أن والرياضةالجامعة  لأخلاقياتالرياضي يمتثل الطالب  :14المادة 

  .رياضيةال

لتي ا للبطولات الرياضيةعن كل ما يؤثر على السير العادي الطالب الرياضي يبتعد  :15المادة 

 لويبتعد عن كل أشكا ،أو التي تشارك فيها ،تنظمها وزارة التعليم والعالي والبحث العلمي

 .وغير أخلاقي تصرف غير رياضي أيويمتنع عن  ،عنفال

طنية التي تنظم في نهائيات البطولات الو والتكريماتم المراسيم والتشريفات يحتر: 16المادة 

 .الجامعية

بغرض  كة دوليةرمشا أو ،خارجي أو، بأي تربص داخلي المؤسسات الجامعيةيعلم : 17المادة 

  .خول في التربصالتنقل خارج الوطن أو الد قبل ،تمثيل البلد

 يخضع الطالب الرياضي الجامعي للنظام الداخلي للمؤسسة الجامعية التي ينتمي :18لمادة ا

 .إليها
 

 الفصل الرابع

 هافقدانأو الجامعي توقيف صفة الطالب الرياضي 

 الحالات التالية: في ،مؤقتا ،الطالب الرياضي الجامعي صفةيتم توقيف  :19المادة 

 ،المشاركة في البطولات الرياضية الجامعية عن الغيابات المتكررة -

 ،الإخلال بنظام المنافسات الرياضية الجامعية -

 ،الرياضية خلاقالأويخل ب بشكل خاص،ة المؤسسة الجامعية سمعل تصرف يسيءالقيام ب -

  ،على وجه العموم

 غير إقصائية أو التعرض لعقوبات تأديبية ،بها غير مرخص أكاديميةعطلة من  الاستفادة -

 ،الجامعية ةمن طرف المؤسس

 طبي مؤقت. وأمانع صحي  -

اء بن ،جامعيالرياضي الطالب اللصفة  ،يحدد مدير المؤسسة الجامعية مدة التوقيف :20المادة 

  .ةيمه المصالح المختصة بالرياضة بالجامععلى تقرير مفصل تقدّ

 :التالية يتم فقدان صفة الطالب الرياضي الجامعي في الحالات :21المادة 

   ،التخرج من الجامعة -

 ،الانقطاع الإرادي عن الدراسة -

 ،يمنع من ممارسة الرياضةطبي  أوصحي  ظرف -

 ،الرياضية الجامعيةرفض المشاركة في البطولات  -



5 
 

 ،جات صيدلانية محظورةاطي المنشطات واستعمال مواد ومنتتع -

 .الجامعية ةقصائية من طرف المؤسسإالتعرض لعقوبات تأديبية  -

بناء على تقرير  ،يقرر مدير المؤسسة الجامعية فقدان صفة طالب رياضي جامعي :22المادة 

 .مفصل تقدمه المصالح المختصة بالرياضة بالجامعية
 

 الفصل الخامس

 أحكام ختامية

 يرالعام للتعليم والتكوين، ومديرة الحياة الطلابية، ومديمدير اليكلف كل من  :23 المادة

ه، كل فيما يخص ،مؤسسات التعليم العالي، والمدير العام للديوان الوطني للخدمات الجامعية

 والبحث العلميالعالي لتعليم الذي سينشر في النشرة الرسمية لهذا القرار أحكام بتطبيق 

 

 :في ،حرر بالجزائر

 حث العلميوزير التعليم العالي والب

 

  



6 
 

ية الديمقراطيـة الشعبية ية الجزائر  الجمهور
  العلمي وزارة التعليم العالي والبحث

 

 

 

 .................................................................................................................................................................................................................. الولاية:

 ............................................................................................................................................................................................................ :المؤسسة

 

 جامعي طلب الحصول على صفة طالب رياضي استمارة

 

 معلومات شخصية:

 .................................................................................................................................................................................................................................. :الاسم

 ................................................................................................................................................................................................................................. :اللقب

                         أنثى                                   ذكر: الجنس

 ...................................................................................................................................................................................... :الازديادتاريخ ومكان 

 ............................................................................................................................................................................................................................. :العنوان

..................................................................................................................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................................................................................. :رقم الهاتف

 ............................................................................................................................................................................................... :البريد الإلكتروني

 

 :معلومات بيداغوجية

 .......................................................................................................................................................................................... السنة الجامعية:

 ............................................................................................................................................................................................... رقم التسجيل:

 ......................................................................................................................................................................................................... التخصص:

 ................................................................................................................................................................................................. سنة الدراسة:

 

 

 



7 
 

 :معلومات رياضية

 .............................................................................................................................................................................. التخصص الرياضي:

 لا                        نعم  :رياضيةرخصة  متلاكا

 ....................................................................................................................... :سم الناديإورقم الرخصة  ؛في حالة نعم

 .................................................................................................................................................................................................. :ألقاب دولية

 ............................................................................................................................................................................................... :ألقاب وطنية

 ..................................................................................................................................................................................... :مشاركات دولية

 .......................................................................................................................................................................:..............مشاركات وطنية
 

 :إطار خاص بالإدارة

 :مدير المعهد /العميد /المدير رأي

.....................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................... 

 

 ....................../......................... :خلال السنة الجامعية ، لطالبها،وعليه، تمنح صفة الطالب الرياضي

 

 ........................................................ في: ...................................................................... :ــبحرر 

 
 الختم و الإمضاء

 

 

 

 

 


		2023-10-23T18:56:56+0100
	Kamel BADDARI




